(*f*) *Ibid physiolog.* p. 134. 182. *BOERHAAVE* p. 412. quali ita narraret *GLISSONII*, certe non bene, cum ab ea sententia longe alienus sit.

(*g*) Neque *Cl. BERTIER* p. 72. aut *CALDANI Lett.* III. p. 20.

midias interim intumescere (*b*). Deinde ad axin omnino musculi lacerti musculosi accedunt (*i*), sive sponte musculus fuerit contractus, sive a scintilla electrica (*k*) coactus, aliove a stimulo. Inde fit, ut inter singulos lacertos, vicinosque alios, dum agunt, lineæ & fissuræ nascantur (*l*), manifesto nempe lacertis in se ipsos redeuntibus & arctatis: si enim intumescerent, accederent ad se invicem propius, & intervalla eliderent.

Experimentum GLISSONII omnino nihil potest docere, cum flexoribus quidem contractis, pugno clauso, extensores interim (*m*) laxentur, & sanguis de venis non musculo agenti proprius, sed musculis interpositis, deque brachio possit exprimi, cum omnino a nixu venæ vicinæ exprimantur (*m*\*). Erat instituendum in musculo unico. Negat etiam recte experimentum fecisse ANONYMUS (*n*).

Non ideo sanguinem dixero aut ex musculo contracto expelli, aut in laxatum redire: id enim non sinunt verum esse, quæ adeo nuper (*o*) de colore musculi non mutato diximus. Sed potest moles aliquantum minui, elementis propius ad se invicem congestis, aut compressa aliqua, quæ in musculis sit, materie: gluten autem crediderim comprimi, inque minorem molem cogi.

Denique artum filo circumdedit HAMBERGERUS (*o*\*), viditque, cum motus voluntarius exerceretur, doluisse hominem, inde ostendi credit, utique musculos in agendo intumescere. Verum sufficit, ut filum distendatur, artum ex terete figura, ab aliquo musculo intumescente, in irregularem mutari. Tunc enim tenditur, uti notissimum est, filum, etiam si artus non est major, neque trahitur.

## §. XXIII.

(*b*) CALDANI Lett. III. p. 20. Contrarium quidem docet Cl. CROONE. Sed manifestum est, decurtationem musculi ab oculi judicio majorem esse quam tumorem.

(*i*) SIMSON *musc. mot.* p. 56.

(*k*) SALVAGES l. c. p. 133. Ab admoto cylindro ferreo DES HAYS de *hemipleg. per electr. sanand.* p. 10. 24 in paralytico bicipite

(*l*) *Sur la respir.* Exp. 8. 9. 11. 12. 25. 36. 44. De medio musculo factur G. CROONE p. 12 sed in extremis finibus spatia constringi addit, quod non vidi, neque locum habere potest, si fines tendinei sunt.

(*m*) Monuit olim ROBERTUS HOOKE apud BIRCH T. III. p. 403.

(*m*\*) SWAMMERDAM p. 853.

(*n*) *Abhandlung vom Nervensysteme* p. 50.

(*o*) p. 4-6.

(*o*\*) l. c.

§. XXIII. *Tendo carni unice obsequitur.*